

## KẾ HOẠCH

### **Giám sát việc thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn huyện Yên Dũng**

Thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2015 của HĐND huyện Yên Dũng về giám sát năm 2016. Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát công tác bầu đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn huyện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### *1. Mục đích*

- Đánh giá tình hình triển khai, kết quả thực hiện trong từng giai đoạn tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn huyện; xác định rõ những thuận lợi, khó khăn, những kết quả đạt được, những hạn chế, thiếu sót; chỉ rõ nguyên nhân, trách nhiệm của các đơn vị, cá nhân có liên quan.

- Kịp thời kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền những biện pháp phù hợp để chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót, góp phần đảm bảo cuộc bầu cử được tổ chức nghiêm túc, khách quan, đúng quy định của pháp luật.

##### *2. Yêu cầu*

- Hoạt động giám sát thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo khách quan, chính xác, hiệu quả, đúng tiến độ.

- Các kiến nghị, giải pháp đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật, kịp thời, có tính khả thi cao.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT

##### *1. Đối tượng chịu sự giám sát*

- Ủy ban bầu cử cấp huyện, cấp xã, thị trấn, Ban bầu cử, Tổ bầu cử;

- UBND, UB MTTQ huyện;

- Thường trực HĐND, UBND, UB MTTQ các xã, thị trấn và các cơ quan có liên quan trên địa bàn huyện

##### *2. Phương pháp giám sát*

- Giám sát qua báo cáo;

- Khảo sát trực tiếp tại cơ sở;

- Giám sát trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị, chịu sự giám sát

### **3. Nội dung, thời gian giám sát**

Việc giám sát công tác bầu cử trên địa bàn huyện được tổ chức thành 3 đợt theo tiến độ của kế hoạch triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2016- 2021 của Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2016-2021 huyện Yên Dũng, cụ thể như sau:

#### **3.1 Đợt 1: Giám sát bước 1 của kế hoạch triển khai công tác bầu cử**

##### **a. Nội dung giám sát**

- Tình hình triển khai quán triệt Luật bầu cử, các văn bản hướng dẫn thi hành và văn bản chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền;
- Xây dựng cơ cấu thành phần đại biểu HĐND;
- Việc thành lập các tổ chức phục vụ bầu cử: Ban bầu cử, Tổ bầu cử;
- Dự kiến số lượng đơn vị bầu cử, số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử;
- Công tác hiệp thương và dự kiến cơ cấu thành phần người ra ứng cử (lần 1, lần 2);
- Công tác tuyên truyền bầu cử;
- Việc tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND;
- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với các nội dung nêu trên;

##### **b. Thời gian giám sát: Từ ngày 17/3/2016 - 31/3/2016**

###### **- Từ ngày 17/3/2016 đến 22/3/2016:**

- + Ban hành kế hoạch, đề cương giám sát gửi đến các đơn vị chịu giám sát;
- + Họp Đoàn giám sát, phân công nhiệm vụ các thành viên; thống nhất chương trình, phương pháp làm việc của Đoàn giám sát;

###### **- Từ ngày 22/3/2016 đến 30/3/2016:**

Các đơn vị chịu sự giám sát xây dựng báo cáo theo đề cương và gửi về Đoàn giám sát chậm nhất là ngày **30/3/2016**.

###### **- Từ ngày 30/3/2016 đến 06/4/2016:**

- + Tiến hành giám sát qua báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát;
- + Tiến hành khảo sát trực tiếp tại cơ sở.
- + Tổng hợp kết quả và xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát đợt 1;

#### **3.2. Đợt 2: Giám sát bước 2 của kế hoạch triển khai công tác bầu cử**

##### **a. Nội dung giám sát**

- Việc thành lập tổ chức phục vụ bầu cử: Ban bầu cử, Tổ bầu cử;
- Công tác hiệp thương giới thiệu người ứng cử (lần 3);
- Việc lập, niêm yết danh sách cử tri;

- Công bố danh sách chính thức người ứng cử;
- Việc tiếp nhận, phân phối tài liệu bầu cử, phiếu bầu cử;
- Công tác tuyên truyền bầu cử;
- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với các nội dung nêu trên.

b. Thời gian giám sát: Từ ngày 06/4/2016 - 20/5/2016, cụ thể như sau:

- Từ ngày 06/4/2016 - 12/5/2016;

Các đơn vị chịu sự giám sát xây dựng Báo cáo theo đề cương và gửi về Thường trực HĐND huyện chậm nhất là ngày 12/5/2016;

- Từ ngày 12/5/2016 đến 20/5/2016:

- + Tiến hành giám sát qua báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát;
- + Khảo sát trực tiếp tại cơ sở;
- + Tổng hợp kết quả và xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát đợt 2.

### **3.3. Đợt 3: Giám sát bước 3 của kế hoạch triển khai công tác bầu cử**

#### *a. Nội dung giám sát*

- Thông báo cho cử tri biết ngày bầu cử;
- Việc tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử;
- Công tác tuyên truyền bầu cử;
- Việc đảm bảo an ninh trật tự phục vụ bầu cử;
- Giám sát trình tự bầu cử, thẻ thức bô phiếu trong ngày bầu cử;
- Việc công bố kết quả bầu cử;
- Việc đảm bảo tài chính, phục vụ bầu cử;
- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với các nội dung nêu trên.

b. Thời gian giám sát: Từ ngày 09/5/2016 - 10/6/2016, cụ thể như sau:

- Từ ngày 09/5/2016 - 20/5/2016:

Các đơn vị chịu sự giám sát xây dựng Báo cáo theo đề cương và gửi về Đoàn giám sát chậm nhất là ngày 20/5/2016.

- Từ ngày 21/5/2016 - 31/5/2016

- + Tiến hành giám sát qua báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát;
- + Khảo sát trực tiếp tại cơ sở;
- + Giám sát trực tiếp tại các đơn vị chịu sự giám sát.

- Từ ngày 01/6/2016 - 10/6/2016:

+ Tổng hợp kết quả, xây dựng dự thảo báo cáo giám sát đợt 3 và Báo cáo kết quả cuộc giám sát;

+ Thông qua dự thảo hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát.

- Đôn đốc các đơn vị gửi báo cáo theo thời gian quy định; tổng hợp báo cáo của các đơn vị và các tài liệu liên quan đến nội dung giám sát.

- (Thường trực HĐND huyện có Công văn thông báo cụ thể về nội dung, thời gian, địa điểm làm việc, gửi đến các đơn vị theo quy định).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên đoàn giám sát có trách nhiệm chủ động nghiên cứu các cơ quan, đơn vị chịu giám sát các văn bản, tài liệu có liên quan.

2. Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát có trách nhiệm gửi báo văn bản theo đề cương và thời gian do đoàn giám sát yêu cầu cung cấp tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát, giải trình những vấn đề đoàn quan tâm; bố trí thời gian, địa điểm và các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động giám sát.

3. Tùy theo từng nội dung cụ thể, Thường trực HĐND huyện mời một số cơ quan liên quan tham gia các buổi giám sát trực tiếp tại địa phương.

4. Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp với các cơ quan, đài truyền thanh huyện tổ chức tuyên truyền hoạt động giám sát và các điều kiện cần thiết phục vụ giám sát.

Trên đây là kế hoạch của Thường trực HĐND huyện về giám sát công tác đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn huyện Yên Dũng. *(Ký)*

**- Nơi nhận:**

- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch UBND huyện;
- UB. MTTQ huyện;
- Ban KT-XH, Ban pháp chế HĐND huyện;
- TT Ủy ban bầu cử HĐND huyện;
- Phòng nội vụ, Công an huyện;
- Lưu: VT

**Bản điện tử:**

- TT HĐND, UBND, Ủy ban bầu cử HĐND Các xã, thị trấn;
- Đài Truyền thanh huyện;
- LĐVP, CVHĐND;

**TM. THƯỜNG TRỰC  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hà Văn Bé